РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
АРХАРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ
(первый созыв)

Р Е Ш Е Н И Е
 27.02.2026                                                                                                     №  59/637
рп (пгт) Архара

	О Решении Архаринского муниципального округа «О внесении изменений в Решение Архаринского муниципального округа «О муниципальном жилищном контроле на территории Архаринского муниципального округа Амурской области»

Рассмотрев внесенный в порядке нормотворческой инициативы главой Архаринского муниципального округа проект решения Архаринского муниципального округа «О внесении изменений в Решение Архаринского муниципального округа «О муниципальном жилищном контроле на территории Архаринского муниципального округа Амурской области», в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», заключением министерства юстиции Амурской области от 17.12.2025 № 07-04-2264 на решение Архаринского муниципального округа Амурской области от 21.04.2025 № 147 «О муниципальном жилищном контроле на территории Архаринского муниципального округа», статьей 16 Регламента Совета народных депутатов Архаринского муниципального округа Амурской области Совет народных депутатов
р е ш и л:
1. Принять Решение Архаринского муниципального округа «О внесении изменений в Решение Архаринского муниципального округа «О муниципальном жилищном контроле на территории Архаринского муниципального округа Амурской области».
2. Направить указанный нормативный правовой акт главе Архаринского муниципального округа для подписания и официального обнародования (официального опубликования).
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

	Председатель Совета народных депутатов
	         О.И.Заярская

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

А Р Х А Р И Н С К О Г О   М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О   О К Р У Г А

О внесении изменений в Решение Архаринского муниципального округа                 «О муниципальном жилищном контроле на территории Архаринского муниципального округа Амурской области»

	Принято Советом народных депутатов Архаринского муниципального округа

27 февраля 2026 года

[bookmark: P40]Статья 1
Внести в Решение Архаринского муниципального округа Амурской области от 21.04.2025 № 147 «О муниципальном жилищном контроле на территории Архаринского муниципального округа Амурской области» (с учетом изменений, внесенных Решениями Архаринского муниципального округа от 14.11.2025 № 166, от 12.12.2025 № 174)  следующие изменения:
1) в статье 3:
а) в части 3 слова «постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 “Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям“» заменить словами «постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 “Об утверждении Правил разработки, утверждения и актуализации контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям“»;
б) в части 16:
абзац первый дополнить словами «в порядке, установленном решением о виде контроля»;
в абзаце втором после слов «при письменном обращении контролируемых лиц» дополнить словами «и их представителей»;
в) часть 18  изложить в новой редакции:
«18. По итогам консультирования информация в письменной форме контролируемым лицам и их представителям не представляется, за исключением случаев консультирования на основании обращений контролируемых лиц и их представителей, поступивших в письменной форме или в форме электронного документа, по вопросам, указанным в части 17 настоящей статьи.»;
г) в части 19 слова «, уполномоченное осуществлять муниципальный контроль,» исключить;
д) в части 20 слова «уполномоченных осуществлять муниципальный жилищный контроль,» исключить;
е) в части 21 слова «, уполномоченному осуществлять муниципальный жилищный контроль» исключить;
ж) в части 22 слова «, уполномоченными осуществлять муниципальный жилищный контроль,» исключить.
з) часть 26 изложить в новой редакции:
«26. В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, о рекомендуемых способах снижения категории риска, видах, содержании и об интенсивности мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля исходя из его отнесения к соответствующей категории риска, а должностное лицо контрольного органа осуществляет ознакомление с объектом контроля, сбор сведений, необходимых для отнесения объектов контроля к категориям риска, и проводит оценку уровня соблюдения контролируемым лицом обязательных требований»;
2) в абзаце девятом части 4 статьи 4 после слов «на одном производственном объекте» дополнить словом «(территории)»;
3)  статью 6 дополнить частью 13 следующего содержания:
 	«13. Решение уполномоченного на рассмотрение жалобы органа, содержащее обоснование принятого решения, срок и порядок его исполнения, размещается в личном кабинете контролируемого лица на едином портале государственных и муниципальных услуг и (или) региональном портале государственных и муниципальных услуг в срок не позднее одного рабочего дня со дня его принятия.»;
4) в части 1 статьи 7 слова «Федерального контроля 248-ФЗ» заменить словами «Федерального закона № 248-ФЗ».

Статья 2
Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального обнародования (официального опубликования) в сетевом издании «Официальный вестник Архаринского муниципального округа» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (ADMARH. RU).

	Глава Архаринского муниципального округа
	    Т.А.Шутрина

рп (пгт) Архара
27 февраля 2026 года
№ 182

[bookmark: _GoBack]